
 
 

 

Preventivní program školy 

na školní rok 2023 - 2024 
 

 

(výchozím MPP je 2004/2005) 

 

 

Preventista rizikových jevů:    Ing. Jitka Vaňková 

Členové komise: Ing. Jitka Vaňková,  vyučující předmětu ZSV, chemie, základy ekologie a tělesné 

výchovy, třídní učitelé 

 

Celoročně 
 

- schránka důvěry     Ing. Vaňková 

- poradenská činnost Ing. Vaňková 

- názorná agitace na chodbách školy Ing. Vaňková,   

-  vedení fondu literatury Ing. Vaňková 

- půjčování odborné literatury Ing. Vaňková 

- informace učitelů v „Okénku“ na provozních poradách Ing. Vaňková 

 - Internet – schránka s příspěvky učitelů + fotografie Ing. Vaňková 

- sledování negativních jevů a jejich eliminace                                         Ing. Vaňková 

- besedy se žáky ve třídách v rámci TH, ZSV a ČJ vyučující 

 

Projekty: 
 

- adaptační den  Ing. J. Vaňková, 

          Viz plán adaptačního dne  Ing. J. Vaňková, třídní učitelé 

- projekty ve spolupráci s PČR 

- besedy v rámci prevence RJ – prevence záškoláctví 

  prevence proti násilí, kyberšikaně, extrémismu 

 

Září 

- prostudovat přihlášky žáků Ing. J. Vaňková 

- zahajovací projev k žákům s výzvou ke kamarádskému  

   korektnímu jednání Ing. J. Vaňková 

- adaptační den  Ing. J. Vaňková  

 třídní učitelé 1.ročníků 

- hodnocení adaptačního dne (učiteli i žáky)  Ing. Vaňková 

- přednáška pro učitele Ing. Vaňková  

 

Říjen 

- beseda „Bezpečný sex“, „Prevence proti AIDS                           Ing. J. Vaňková 

- přednáška pro učitele         Ing. J. Vaňková 

- Gaudeamus                      Ing. J. Vaňková 

 

Listopad 

- informace pro třídní důvěrníky na Radě rodičů Ing. J. Vaňková 

- přednáška pro učitele Ing. J. Vaňková 

 



Prosinec 

- přednáška pro učitele Ing. J. Vaňková 

 

 

Leden 

- besedy se žáky ve třídách v rámci ON (RCh) externí společnost 

 

Únor 

- beseda s pracovníky Úřadu práce Ing. J. Vaňková  

 

Březen 

- prevence proti násilí        Ing. J. Vaňková 
Duben 

- informace pro rodiče na sdružení rodičů     Ing. J. Vaňková 

- beseda s Policií Náchod – problémy s mládeží     Ing. J. Vaňková 

- přednáška pro učitele     Ing. J. Vaňková 

 

Květen 

- přednáška pro učitele         

- průběžné besedy se žáky, extrémismus                                         Ing. J. Vaňková 

 

 
Červen 

-  Třídní dny   třídní učitelé, kabinet TV 

- Sportovní den   třídní učitelé, kabinet TV 

- vyhodnocení minimálního preventivního programu   všichni zainteresovaní 

 

 

 

Přednášky a besedy se budou konat dle možností přednášejících na témata, která jsou součástí Školní preventivní strategie a 

zároveň jsou zařazena do výuky. 

 

PPŠ předpokládá účinnou spolupráci výchovného poradce, školního metodika prevence s ředitelstvím školy, třídními učiteli a 

ostatními pedagogickými i nepedagogickými pracovníky. 

 

Požadavky: 

 

1. garant besedy či přednášky bude přítomen při besedě z důvodů hodnocení a další práce 

2. účast na seminářích týkajících se PRJ 

3. besedy a interaktivní aktivity budou provedeny po dohodě s externí společností (dle nabídky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha PPŠ 

 

 

 

Strategie předcházení školní neúspěšnosti, šikaně a 

dalších projevům RCH 

 
Podkladem Strategie předcházení školní neúspěšnosti je vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění 

vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. 

      Přestup na střední školu je náročným obdobím pro žáky jak po stránce psychické (období dospívání, 

změna sociálního prostředí), tak po stránce vzdělávací. Studenti se musí, přizpůsobit náročnosti 

zvoleného oboru i novému stylu výuky, kdy je kladen větší důraz na samostatnost, vlastní aktivitu a 

zodpovědnost. To může být zejména v počátcích studia pro řadu žáků obtížně zvladatelné a riziko školní 

neúspěšnosti, které může vyústit až v ukončení studia je velmi vysoké. Na naší škole je snahou těmto 

situacím předcházet a ve spolupráci s rodiči i poradenskými zařízeními aplikovat takové postupy, aby 

žáci školní neúspěšností ohroženi nebyli. 

 

1. PŘÍČINY ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTI  

a) osobnost dítěte - snížená inteligence, nedostatečná paměť, emoční labilita, nízká sebedůvěra, poruchy 

učení, poruchy chování a jiné zdravotní komplikace žáka 

 b) rodina - nepodnětné rodinné prostředí, rozdílné osobnostní a sociální podmínky života v rodině, 

nesprávné typy výchovy, složitá rodinná situace, nevhodné pracovní a sociální návyky v rodině, nezájem 

rodičů o vzdělávací proces u svého dítěte, odlišný hodnotový systém rodiny 

 c) nedostatky ve výchovně vzdělávacím procesu ve škole – malá aktivizace žáka ve vyučování, 

nedostatečná motivace, nevhodné způsoby práce s žákem, nerespektování vývojových hledisek a 

principů pedagogické práce, špatné vztahy mezi učitelem a žákem, popřípadě mezi žákem a spolužáky, 

konflikty ve spolupráci školy s rodinou 

2. PREVENCE ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTI ZE STRANY ŠKOLY  

Základem prevence školní neúspěšnosti je spolupráce všech zúčastněných stran, kterými jsou: 

 – žák, rodiče, třídní učitel, školní poradenské pracoviště, ostatní pedagogové, vedení školy a externí 

poradenské zařízení (PPP).  

Zásadním předpokladem je aktivní přístup všech pedagogů k vyhledávání signálů, které by mohly mít za 

následek školní neúspěšnost žáka. Je to s podivem, ale poměrně často je pedagog střední školy první 

osobou, která zaznamená charakteristické studijní obtíže a doporučuje žákovi a zákonným zástupcům 

odborné vyšetření v Pedagogicko-psychologické poradně. V případě, že žák přichází do naší školy již po 

vyšetření v poradenském zařízení a má stanovena doporučení pro výchovně-vzdělávací proces, plně 

respektujeme tato doporučení a maximálně je realizujeme, individuálně přizpůsobujeme v každodenním 

vzdělávání a následně je vyhodnocujeme. 

3. OPATŘENÍ K PREVENCI ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTI 

Opatření volíme individuálně na základě diagnostiky a zjištěných potřeb žáků:  

• Poruchy učení a chování, jiná zdravotní omezení a znevýhodnění: - kompenzace nedostatků s pomocí 

speciálně pedagogických metod a postupů na základě doporučení z PPP nebo SPC, - integrace žáka a 

vytvoření IVP. 



 • Odchylka v celkové úrovni inteligence: - konzultace o vhodnosti zvoleného oboru, protože množství 

učiva musí odpovídat požadavkům státních závěrečných či maturitních zkoušek, - pokud je to možné, 

definovat žákovi základní učivo, odpovídající jeho možnostem a schopnostem, vhodné metody práce, 

motivace - zažití úspěchu, možnost opravit si známku, individuální konzultace ve vyučování i mimo něj, 

spolupráce s PPP - integrace na základě IVP a realizování dalších podpůrných opatření doporučených 

poradnou.  

• Žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí: - motivace žáka k učení, spolupráce s rodinou, - vytvoření 

podmínek pro domácí přípravu i ve škole ve volných hodinách, - přístup k internetu ve škole - možnost 

doučování. 

 • Žáci s vysokou absencí: - včasné řešení zvýšené absence žáka ve vyučování, přizpůsobené důvodu 

absencí,  podpora při zvládnutí zameškané látky, plán dostudování učiva a termíny dozkoušení, 

konzultace s žákem a rodiči, kde se domluví zvýšený dohled nad žákem. 

4. PEDAGOGICKÉ INTERVENCE V RÁMCI PREVENCE  

• Podpora motivace a zvyšování sebedůvěry u všech žáků: klást na žáka přiměřené nároky, zdůrazňovat 

jeho pozitivní stránky, umožňovat žákovi vyslovovat vlastní názory, podporovat aktivitu žáka, 

individuální přístup 

• Vedení výchovně-vzdělávacího procesu – pedagogové:  spolupráce vyučující – VP – PPP 

5.  POSTUP ŘEŠENÍ ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTI 

• informovanost zákonných zástupců prostřednictvím Bakalářů 

• konzultace v rámci potřeby 

• 1. a 3. čtvrtletí pravidelné schůzky rodičů 

6. FORMY A METODY PRÁCE SE ŽÁKY OHROŽENÝMI ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTÍ 

 U žákům ohrožených školním selháváním či žáků, kteří již v procesu vzdělávání selhávají, jsou 

individuálně zvoleny a nabízeny následující formy a metody práce:  

• zadávání pravidelných úkolů, doplňujících domácích úkolů k procvičení učební látky 

 • plán postupného doplnění učiva, rozfázování přezkoušení znalostí (např. po dlouhodobé absenci žáka) 

• užívání podpůrných aktivit – oznámení písemné práce, stanovení termínu zkoušení z konkrétního 

učiva, umožnění opakovaného opravného pokusu  

• používání podpůrných pomůcek při samostatné práci – přehledy, tabulky, kalkulačky, nákresy, aj. dle 

charakteru předmětu a Doporučení PPP • individuální práce se žákem v rámci hodiny  

• individuální konzultace s vyučujícím daného předmětu  

• individuální či skupinové doučování  

 

Nejdůležitější pro úspěšné zvládnutí školní neúspěšnosti je důsledné dodržování školního řádu – 

absence a její omlouvání, plnění povinností vyplývajících z výuky a prevence RCH. 

 

 

 

 

 

 

 



7. DALŠÍ PROJEVY RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

Pojem návykové látky zahrnuje veškeré látky (m. j. omamné a psychotropní), které jsou schopné 

ovlivnit psychiku člověka, jeho sociální chování a ovládací nebo rozpoznávací schopnosti. Patří sem 

také alkohol nebo tabák. To, co je považováno za OPL, jedy a prekursory, stanoví ve svých přílohách 

zákon o návykových látkách.1 Jsou to látky podléhající zvláštnímu způsobu zacházení. 

V České republice není stanovena věková hranice pro užívání návykových látek (OPL, alkoholu i 

tabákových výrobků). Konzumace návykových látek není považována za protiprávní jednání. Jejich 

užívání osobami mladšími 18 let je ovšem považováno za nebezpečné chování. Každý nezletilec, který 

se takového jednání dopouští, má nárok na pomoc orgánu sociálně-právní ochrany dítěte.2 Navádění 

k užívání návykových látek, nebo podpora takového chování u osob mladších 18 let jsou zakázány 

a takové jednání je přestupkem nebo trestným činem. Zakázán je rovněž prodej tabáku a alkoholických 

nápojů těmto osobám. Užívání návykových látek v prostorách školy v době školního vyučování, na 

všech školních akcích i při mimoškolní činnosti není přípustné. Všichni zaměstnanci školy mají 

oznamovací povinnost k řediteli školy v případě, kdy žáci nebo studenti (dále jen „žáci“) omamné látky 

užívají, distribuují nebo u sebe přechovávají. 

Při řešení problematiky spojené s užíváním návykových látek je třeba spolupracovat s celou řadou 

institucí. Spolupráce musí být navázána dříve, než nastanou problémy. Je třeba si vybudovat korektní 

vztahy s obvodním (místním) oddělením Policie ČR a znát kontakt na specialistu Policie České 

republiky na oddělení (odboru) obecné kriminality služby kriminální policie a vyšetřování Policie 

České republiky na okresním (obvodním, městském) ředitelství, popř. správě kraje nebo správě hl.m. 

Prahy, který se zabývá odhalováním a dokumentováním kriminality dětí, závadového chování dětí, 

trestnou činností páchanou na mládeži a závadovým jednáním a spolupracuje se školami a školskými 

zařízeními. V rámci vytváření preventivních programů je užitečné být v kontaktu s Preventivně 

informační skupinou Policie ČR, která je zřízena u okresních (obvodních, městských) ředitelství 

policie. Dalšími důležitými kontaktními místy jsou orgány sociálně-právní ochrany dětí v obcích 

s rozšířenou působností, pracoviště městské (obecní) policie, školská poradenská a preventivně 

výchovná zařízení, regionální nestátní a neziskové organizace apod. 

 

 

Doporučené postupy školy 

(1)   Vytvořit podmínky pro předcházení výskytu případů užívání návykových látek v prostorách školy 

v době školního vyučování, včetně všech školních akcí i mimoškolní činnosti. 

(2)    Zajistit bezpečnost a ochranu zdraví žáků před škodlivými účinky návykových látek v prostorách 

školy v době školního vyučování, včetně veškerých školních akcí.  

(3) Školním řádem školy a vnitřním řádem školského zařízení (dále jen „školní řád“) jasně vymezit 

zákaz užívání návykových látek ve škole, jejich nošení do školy. 

(4) Poskytovat žákům a zákonným zástupcům nezbytné informace nutné k zajištění jejich ochrany 

před tímto jevem. 

(5) Poskytovat žákům věcné a pravdivé informace o návykových látkách formou, která je přiměřená 

jejich rozumovému a osobnostnímu vývoji. 

(6) Působit na žáky v oblasti primární prevence užívání návykových látek. 

(7) Do veškerých poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví zakotvit informace o nebezpečnosti užívání 

návykových látek a zákazu jejich užívání při všech činnostech souvisejících se školními 

aktivitami. 

 
1  § 2 zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů. 
2  § 6 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. 



(8) Poskytovat žákům, kteří mají s užíváním návykových látek problémy, jakož i jejich zákonným 

zástupcům, informace o pomáhajících institucích a možnostech řešení situace. 

(9) Při řešení případů souvisejících s užíváním návykových látek nebo distribucí OPL je třeba 

spolupracovat s dalšími zainteresovanými institucemi – Policie ČR, orgány sociálně-právní 

ochrany dětí, školská poradenská zařízení apod.  

(10) V případech, které stanoví zákon, plnit ohlašovací povinnost směrem k orgánům činným 

v trestním řízení, orgánům sociálně-právní ochrany obce s rozšířenou působností a zákonným 

zástupcům žáka. 

 

TABÁKOVÉ VÝROBKY 

Ve vnitřních i vnějších prostorách všech typů škol je zakázáno kouřit.3 Kouřit zde nesmějí žádné 

osoby a není možné ani zřizovat kuřárny nebo místa pro kouření vyhrazená. 

(1) Prostory školy je třeba označit viditelným textem doplněným grafickou značkou zákazu kouření.4 

Takto je třeba označit vnitřní i vnější prostory.  

(2) Školním řádem je nutné kouření v prostorách školy zakázat a stanovit sankce za porušování tohoto 

zákazu.5 

 

Konzumace tabákových výrobků ve škole  

(1) V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků v prostorách školy nebo v době 

školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další konzumaci 

zabránit. 

(2) Tabákový výrobek je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 

(3) Pedagogický pracovník dále postupuje podle školního řádu školy: o události sepíše stručný záznam 

s vyjádřením žáka, (zejména odkud, od koho má tabákový výrobek), který založí školní metodik 

prevence do své agendy.6  

(4) V případě porušení zákazu kouření informuje třídní učitel zákonného zástupce nezletilého žáka. 

(5) V závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte) a jestliže se jednání 

opakuje, vyrozumí škola orgán-sociálně právní ochrany obce s rozšířenou působností. Škola může 

od orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat pomoc. 

(6) Z konzumace tabákových výrobků ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem.  

 

 

ALKOHOL 

Prodej nebo podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let je v ČR zakázáno. Zakázáno je 

rovněž osobám mladším 18 let alkohol nabízet, anebo je v konzumaci alkoholu podporovat.7  

 
3  § 8 odst. 1 b) zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem 

a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů. 
4  § 9 odst. 1 zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem 

a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů. 
5  § 30 odst. 1 c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon) a § 8 odst. 1 písm. b) zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně 

před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami. 
6   příloha č. 3/II vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních 

– metodické a koordinační činnosti odst. 9. 
7 § 12 zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem 

a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů. 



(1) Školním řádem škola stanoví zákaz užívání alkoholu v prostorách školy v době školního vyučování 

i na všech akcích školou pořádaných.8  

(2) Podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let může být trestným činem nebo přestupkem. 

 

Konzumace alkoholu ve škole  

(1) V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo v době školního 

vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další konzumaci zabránit. 

(2) Alkohol je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 

(3) Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností pedagogický pracovník 

posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 

(4) V případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí 

škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci. 

(5) Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního řádu školy: O 

události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka (zejména odkud, od koho má alkohol), který 

založí školní metodik prevence do své agendy a vyrozumí vedení školy. 

(6) V případě, že žák není schopný pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned zákonného 

zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. 

(7) Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany dítěte 

obce s rozšířenou působností a vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany 

dítěte obce s rozšířenou působností vyžadovat pomoc. 

(8) Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve škole i v případě, kdy 

je žák schopen výuky. 

(9) Jestliže se situace opakuje, splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany 

dítěte.9  Oznamovacím místem je příslušný odbor obecního úřadu obce s rozšířenou působností 

podle místa bydliště dítěte.      

(10) V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola potřebné 

informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 

(11) Z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem. Za nebezpečné 

a protiprávní jednání je rovněž považováno navádění jiných žáků k užívání alkoholických nápojů. 

(12) V případě podezření na intoxikaci žáka může pedagogický pracovník provést orientační test 

na přítomnost alkoholu (dechová zkouška), ale pouze na základě předem získaného souhlasu 

zákonného zástupce nebo zletilého žáka či studenta s orientačním testováním žáka na přítomnost 

alkoholu. Pokud je výsledek testu pozitivní, postupuje pedagogický pracovník obdobným 

postupem jako je uvedeno od bodu 3. O události sepíše pedagogický pracovník stručný záznam 

s vyjádřením žáka. 

(13) Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod vlivem 

alkoholu, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

 

Nález alkoholu ve škole  

(1)  V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy alkohol, postupují takto: 

 
8 § 12 odst. 1 písm. g) zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, 

alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů. 
9  § 10 odst. 4 písm. g) zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. 

 



a) Tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury.  

b) O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

c) Nalezenou tekutinu uloží u vedení školy pro případ usvědčujícího důkazu. 

d) Zpracují stručný záznam o události.  

(2)    V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka alkohol, postupují takto: 

a) Zabavenou tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

b) O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

c) O nálezu sepíší stručný záznam, s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol nalezen, datum, 

místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byl alkohol nalezen (nebo 

který jej odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do 

zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen/na ředitel/ka školy nebo její/jeho zástupce. 

Zápis záznamu založí školní metodik prevence do své agendy.10  

d) O nálezu vyrozumí zákonného zástupce žáka, a v případě, že se jedná o opakovaný nález 

u téhož žáka, i orgán sociálně-právní ochrany dítěte, kterým je obecní úřad obce s rozšířenou 

působností.  

e) V případě podezření, že alkohol obsahuje i jiné příměsi a byl nalezen u žáka, který se jím 

intoxikoval, předají zajištěnou tekutinu přivolanému lékaři. 

 

OPL 

Zakázána je výroba, distribuce, přechovávání, šíření i propagace omamných a psychotropních látek, 

a to bez ohledu na věk žáka a prostředí, ve kterém by k tomu docházelo.11 Zakázáno je rovněž navádění 

k užívání těchto látek. 

(1) Školním řádem škola stanoví zákaz užívání OPL a jejich distribuci a přechovávání. Současně 

stanoví zákaz vstupu do školy pod jejich vlivem. Školním řádem stanoví rovněž sankci za porušení 

zákazu. 

(2) Ten, kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný připravuje nebo páchá trestný čin nedovolené 

výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle § 187 a 188 a spáchání 

nebo dokončení takového trestného činu nepřekazí,12 se sám vystavuje trestnímu stíhání. Překazit 

takový čin lze tím, že ho včas oznámí orgánům Policie ČR nebo státnímu zástupci.  

 

Konzumace OPL ve škole  

(1) V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci OPL v prostorách školy nebo v době školního 

vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další konzumaci zabránit. 

(2) Návykovou látku je třeba žákovi odebrat a zajistit ji, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 

(3) Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností, pedagogický pracovník 

posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 

(4) V případě, kdy je žák pod vlivem OPL do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí škola 

nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci. 

(5) Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního řádu školy. 

Především ihned zajistí vyjádření žáka a vyrozumí vedení školy. 

 
10   příloha č. 3/II vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních 

– metodické a koordinační činnosti odst. 9. 
11  § 187, § 187a, § 188 a § 188a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon.   
12  § 167 odst. 1 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon. 



(6) V případě, že žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned zákonného 

zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. 

(7) V případě, že žák není schopný dbát pokynů zaměstnanců školy, vyrozumí škola ihned zákonného 

zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. 

(8) Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany a vyčká 

jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat pomoc. 

(9) Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval OPL ve škole i v případě, kdy je 

žák schopen výuky (dbát pokynů pracovníků školy). 

(10) Současně splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany dítěte.13 Oznamovacím 

místem je příslušný odbor obce s rozšířenou působností podle místa bydliště dítěte. 

(11) V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola informace 

o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 

(12) Z konzumace OPL ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem. Nicméně je nutné 

rozlišovat distributora od uživatele. Uživatel je nebezpečný pouze sobě, distributor všem. 

Distribuce je trestným činem, užívání OPL je porušením školního řádu. 

(13) Navádění jiných žáků k užívání návykových látek je považováno rovněž za nebezpečné 

a protiprávní jednání. 

(14) V případě podezření na intoxikaci žáka může pedagogický pracovník provést orientační test 

na přítomnost OPL (zkouška ze slin), ale pouze na základě předem získaného souhlasu zákonného 

zástupce, resp. žáka staršího 18 let s orientačním testováním žáka na přítomnost OPL. Pokud je 

výsledek testu pozitivní, postupuje pedagogický pracovník obdobným postupem jako je uvedeno 

od bodu 3. O události sepíše pedagogický pracovník stručný záznam s vyjádřením žáka. 

(15) Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod vlivem 

OPL, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

 

Distribuce OPL ve škole  

(1) Distribuce OPL je v České republice považována za protiprávní jednání. Je proto zakázána a může 

být kvalifikována jako trestný čin. Množství, které žák distribuuje, není nijak rozhodující. 

(2) Přechovávání OPL je také vždy protiprávním jednáním. Množství, které u sebe žák v danou chvíli 

má, je rozhodující pro to, aby toto protiprávní jednání bylo blíže specifikováno buď jako přestupek 

nebo v případě množství většího než malého jako trestný čin, ale toto množství nemusí mít žádný 

vliv na kázeňský postih, který je stanovený školním řádem. 

(3) Jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci OPL, musí o této 

skutečnosti škola vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR, protože se jedná 

o podezření ze spáchání trestného činu. 

(4) Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti osobě mladší 

18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán sociálně-právní ochrany obce s rozšířenou 

působností. 

(5) Pokud v rámci tohoto podezření zajistí pracovníci školy nějakou látku, postupují způsobem 

popsaným níže. 

 

Nález OPL ve škole  

 
13  § 10 odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. 



A.  V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují 

za omamnou nebo psychotropní, postupují takto: 

(1) Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

(2) O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

(3) Za přítomnosti dalšího pracovníka školy vloží látku do obálky, napíší datum, čas a místo nálezu. 

Obálku přelepí, přelep opatří razítkem školy a svým podpisem a uschovají ji do školního trezoru. 

(4) O nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky. 

 

B. V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka látku, kterou považují za omamnou 

nebo psychotropní, postupují takto: 

(1)    Zabavenou látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

(2) O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

(3) O nálezu sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byla látka nalezena, datum, místo 

a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byla látka nalezena (nebo který látku 

odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu. Zápisu 

a rozhovoru se žákem je přítomen/na ředitel/ka školy nebo její/jeho zástupce. 

(4) O nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky a informuje 

zákonného zástupce žáka. 

(5) V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku zajištěnou výše 

uvedeným postupem, přivolanému lékaři. Může to usnadnit léčbu, neboť u řady jedů jsou známy 

protijedy. Další postup nutný k identifikaci látky pak zajistí Policie ČR. 

 

C.  V případě, kdy pracovníci školy mají podezření, že některý z žáků má nějakou OPL u sebe, 

postupují takto: 

(1)   Jedná se o podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku, a proto řešení této   situace spadá 

do kompetence Policie ČR. 

(2)   Bezodkladně vyrozumí Policii ČR, zkonzultují s ní další postup a informují zákonného zástupce 

žáka. 

(3)  Žáka izolují od ostatních a do příjezdu Policie ČR je nutné mít ho pod dohledem. U žáka v žádném 

případě neprovádějí osobní prohlídku nebo prohlídku jeho věcí.  

 

 

II. Jak řešit případy související s krádežemi a vandalismem v prostředí škol  

 

Krádeže, zejména mobilních telefonů, a ničení školního majetku, jsou nejčastějšími formami 

protiprávního jednáním, se kterými se lze v  prostředí škol setkat.  

 

Jak postupovat preventivně proti krádežím 

(1)  Ve školním řádu uvést, že krádeže jsou protiprávním jednáním a jakmile se škola o takovém 

jednání dozví, bude tuto skutečnost hlásit orgánům činným v trestním řízení, nebo doporučí 

poškozenému (jeho zákonnému zástupci), aby se na tyto orgány obrátil. 

(2) Upozornit žáky a jejich zákonné zástupce, že nošení cenných věcí (zejména věcí malých rozměrů) 

do školy je rizikové chování, které může vést k jejich odcizení. Škola ve školním řádu, školské 

zařízení ve vnitřním řádu: 



a) zdůrazní, že (cenné) věci, které nesouvisí s vyučováním a vzděláváním nemají žáci 

do školy nebo školského zařízení nosit 

nebo 

b) ředitel školy ve školním řádu určí způsob zajištění těchto předmětů na určeném místě. 

 I v případě, že bude žákům doporučeno nenosit do školy věci nesouvisející s vyučováním, nelze 

se odpovědnosti za škodu způsobenou na vnesených nebo odložených věcech jednostranně 

zprostit a za klenoty, peníze a jiné cennosti se odpovídá do výše 5 000 Kč (§ 1 nařízení vlády č. 

258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník); pokud budou věci převzaty do úschovy, 

hradí se škoda bez omezení.14     

 

(3) Vést žáky k tomu, aby dokázali protiprávní jednání rozpoznat, byli všímaví vůči svému okolí 

a v případě, kdy budou svědky takového jednání, ohlásili věc pedagogickému pracovníkovi školy. 

 

Jak postupovat při nahlášení krádeže žákem 

(1) O události pořídit záznam na základě výpovědi poškozeného.  

(2) Věc předat orgánům činným v trestním řízení (ohlásit na místní nebo obvodní oddělení Policie 

ČR), nebo poučit poškozeného žáka (jeho zákonného zástupce), že má tuto možnost. 

(3) V případě, že je znám pachatel, je třeba nahlásit věc orgánu sociálně-právní ochrany (byl-li 

pachatel mladší 18 let) a současně věc předat orgánům činným v trestním řízení. 

 

Jak postupovat preventivně proti vandalismu 

(1) Ve školním řádu uvést, že každý je odpovědný za škody, které svým jednáním způsobil, a proto       

po něm bude škola požadovat náhradu, jestliže škodu způsobil úmyslně nebo z nedbalosti. 

(2) V poučeních o bezpečnosti a ochraně zdraví je třeba se problematice vzniklých škod věnovat 

a žáky opakovaně upozorňovat na jednání, které k poškození majetku vede a jak se takovému 

jednání vyhnout. 

 

 

 

Jak postupovat při vzniku škody 

(1) Jakmile vznikne škoda na školním majetku, je třeba o celé záležitosti vyhotovit záznam a pokusit 

se odhalit viníka. 

(2) V případě, že viníka škola zná, může na něm (jeho zákonném zástupci) vymáhat náhradu škody. 

(3) V případě, že nedojde mezi zákonnými zástupci nezletilého dítěte a školou k dohodě o náhradu 

škody, může škola vymáhat náhradu soudní cestou. 

 

 

 

29. 8. 2023 

Vypracovala: Ing. J. Vaňková                                                                             

 

 
14   § 433 a 434  zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
 


